rum predictis fi-atribus contradimus apu- 
stolica pridem auctoritate confirmatas fir- 
miiis ronfirmaniiis. Sane de hiis dumtaxi~t  
terris intelligi voliimiis, qiie ad Salxpiirbp~~ii- 
sem pertinent dyocesini r t  quas hic nemi- 
natilii scriptis exprimimus: Windeberge vi- 
delicet, Cliunratingen, Harde, Lengental, 
Eringen, Shuxzingen, quas usqiie aci tom- 
pora nostra qiiiete et  legittime possidcndo 
tlediixeriint. Insuper e t  nos respectu diviiie 
gratie adicimus = A, = derreveriiit. Porro 
si ~n-etaxatas terras agricolis eos locare con- 
tigerit, voliimiis u t  debitarn subiectioiiem 
antedicti agricole rectoribiis earumdein er- 

natim scriptis exprimimus : w i n -  clesiarum = A, = more ecclesiastico sa,uer- 
tlotibiis = A, = requirant. U t  ergo noztrc 

denberge videlicet, Chuniattingen, = d, = iiissinills Igitllr q,la eeclesiii- 
Harde, Lengental, Eringen, ScKzzin- stica = A, = Rancti R O ~ ~ ~ ~ ~  = A, - 
gen, quas usque ad tempora nostra s~istinebit. 
quiete et  legitime possidendo de- 
duxerunt. Insaper et  nos respectu 
diving gratie adicimus, u t  de pre- 
dictis terris nullas decimas reddere a quoquam cogantur sive easdem 
terras per se vel per colonos suos excolere decreverint. Porro si pre- 
taxatas terras agricolis eos locare contingerit, volumus ut  debitam sub- 
iectionem antedicti agricolr rectoribus earutndem ~cclesiarum, in quorum 
parrochiis mansioneiri acceperunt', humilitrr ac fideliter exhibeant nec se 
a iure parrochiali thxemptos pretextu huiiis occasionis ullomodo noverint 
sed vota sua oblationes quoque et  redemptiones animariim suarum more 
ecclesiastico sacerdotibus suis exceptis decimis integraliter persolvant nec 
divina sibi suisque facienda aliunde nisi a propriis sacerdotibus eorumque 
vicariis temerarie requirant. U t  ergo nostry concessionis donatio rata 
et  inviolabilis conservetur, paginam istam conscribi et  sigilli nostri appo- 
sitione eani insigniri ii~ssimus. Igitiir si qua qcclesiastica seciilarisve 
Persona coufirniationis nostre i~sti t~ii ta.  infirmare vel retractare voluerit, 
oninipotentis dei tat sancti RSdberti confrssoris intlignationeni et  distric- 
tam animadversionern in presenti et in futuro procul diibio sustinebit. 

8 ,  A2 

+ " Ego Eberhardiis Salzb~~rgensis + Ego Eberhardus Salzpiirgensis 
archiepiscopus ss. archiepiscopus ss. 

+" Ego Albertiis S;ilzburgeiisis pre- +g) Ego Albertus Salzpurgensis pre- 
positus ss. positus ss. 

613. 'J) Unkrsohrdten mit rotlioher Tinte. LJ erste Kolumne. 
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+ Ego Albertus decanus ss. 
+ Ego Engelmarus ss. 
+ d j  Ego Hartfridus ss. 
+ Willehselmus ss. 
+ Ego Hainricus ss. 
+e )  Ego Hartwicus ss. 
+ Ego Hainriciis ss. 
+ Ego RBdigerus ss. 
+I) Ego ChVnradus ss. 
+ Ego Gotsalcus ss. 
+ Ego Volcmarus ss. 

SSi' 

+ Ego Hartfridiis ss. 
+ Ego Volchmarus subscripsi h'. 

+ Ego Hartwicus ss. 
+ Ego Chunradus ss. 
+ Ego Albertus decaniis ss. 
+ Ego Willehalmus ss. 
+ Ego Hainricus ss. 
+ Ego Gotsalcus ss. 
+ Ego Engelmarus ss. 
+ Ego Heinricus ss. 
+ Ego RBdgerus ss. 

S .L' 

614. RH. 1'Derhnrd / I .  sr:hetzlit d e ~ ?  Kloster Vil; tri tu~ die Zehel~tc 
I W I L  d e / ~  IIb'fe?~ Sl. ,M(it.iin (bei Iilngenftirt) und  Tragolig, die es ni i t  
seitler I!'r./tt/iD?~is clus L n i e l ~ h ä i ~ d e ? ~  , : ~ ~ ~ * ~ c l i e l a f t  hat. 

(1208-1211.) 

Or. (92.4 : 21.6) 111 Klagenfurt (A). 
1 Jaksrh, Non. Carintli. 4/„ 43 no 1617 ~ i i i i  A  LI^ 1808-1211. 

Jlaridn-Wenclt, dustria sacr. 4 i, 36.5. - Aiihcrslioleii, Rcg. rio 699 t i i  1211. 
Jleiller, RAS 202 n0 139 dii 1208-1211 (vgl. 520 Anin. 55) .  

Von EIIE verfaßt und roii EIIF geschrieben. 

+ f In  nomine sancte et individue trinitatis. f Eberhardus diviria 
fiireiite clementia Salzpurgensis archiepiscopus universis Christi fidelibiis 
in perpetuiim. Qixia hiimana fragilitas oblivioni devota esse dinosuitur, ea 
qiie aguntur a prudentibus tanto cautius debent semper scriptoriim 
efficatia perennari et maxime cuni geruntur talia, qug et bong rei con- 
sultu et ad religionis augmentum fieri dinoscuntur. Cunctorum igitur 
fidelium Christi tam presentium qiiam futurornm memorig innotescat, 
quod cum decimg, que in curiis que Zetolig et Tragolig vulgo appellan- 
tiir, colligi solent, in mano layca tenerentur obligate, dilectus frater uoster 
Chunradus Uictori~nsis abbas petivit a nobis, u t  ei facultatem daremus 
easdem decinias redimendi. Nos auterii preces ipsius exaudientes annu- 
inlus, ut predictas decimas a layca manu datis ZXXV marcis redimeret; 
quod et prodiit in effectum. Procedente vero tempore sepe memoratiis 
abbas cum fratribus suis instanter e t  humiliter postulavit a nobis, ut 

613. d)  zweite Koliiniiie. dritte Koliiniiie. f'  vierte Koliiniiit!. ri in 8, 
sind die Uiiterscliriften ganz diirclieinaiider. h )  X,. i ,  aii rotgriiiier Seitlu Siegel 1. 
k; an violettrrobgrün-weißer Seide Siegel 2. 
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iam dictas decimas cum curiis nominatis divine pietatis intuitu Uicto- 
riensi ecclesig conferremus. Proinde nos religionem in iam dicto loco 
conversantiuni attendentes plenius, cum pre cunctis diocesis nostr? eccle- 
siis supradictam ecclesiam specialius teneamur diligere, de conseosu et 
peticione Salzpurgensis capituli easdem decimas cum prenominatis curiis 
Victoriensi ecclesig perpetua donatione contulimus tam anime nostrg 
quam predecessorum sive successorum nostroruni animabus devote fide- 
liter consulentes. C t  auteni qiiod pio afectua) fecimus, malignorum non 
posset in posterum fraus vel versutia abolere, tenorem presentiiim sigilli 
nostri corroboratione ratificari iussimiis et miiniri. 

Ego bJ Albertus Salzhurgensis ecclesie prepositiis ss. 
Ego Albertus eiusdem ecclesie decanus ss. 
Ego Chunradus presbiter et canonicus ss. 
Ego Engslmariis custos e t  canonicus ss. 
EgoC' Heinricus presbiter et canonicus ss. 
Ego Rudjgerus hospitalarius ss. 
Ego Heinricus presbiter et canonicus ss. 
Ego Hartwicus presbiter et canonicus ss. 
Ego Perhtoldus presbiter et canonicus ss. 

' 

Egod) Volcmarus preshiter e t  canonicus ss. 
Ego Wilhalmus presbiter et canonicus ss. 
Ego Hermannus presbiter et canonicus ss. 
Ego Heinricus presbiter c t  canoniciis ss. 
Ego Chunradus presbiter et canonicus ss. 
Ego Gotsalciis diaconus et canoniciis ss. 
1I:g.o @ Otto dia(conus). 
Ego Chunradus diaconus. 
Ego Hoholdus diaconus. 
Ego Sigihardiis subdiaconus subscripsi. 

Sef, 

6 2.5. PIlj. E'bet,jlnrd 11. bestätigt der11 S t i f t e  R e u n  die ihi/z iiojb 
de7t iWarl~gr.afe~a b ~ w .  Herzogen Ot~li(b). 77.. Otnkar. VI. / t n d  Leoj)old I% 
gesrhenkte?~ g e ~ ~ a n ~ z t e ? ~  Giitsr, ini3besor~der.s die rlon. EI). E:l/o.hn)*d I.  
i .erliehef~e Kapelle xzi SLt.n/,'e?zgel (n. Qt-ax) . -- , 1208. 

614. al A. b)  vorher S oder ~(~ibsoripsi t) .  Die Unterschritten von andercr 
Hand, die ich fur identisch linlte mit der, die die Zeugenreihe im domkap. Trad.-Codex 
f. 54' (gedr. Bd. 1, 734 nO 312, abgpb. Chroiist, Mon. Palaeogr. VIII 9 a  Z. 27) schrieb. 
C) zweite Kolumne. d~ dritte Koliimne. e )  vierte Koliimiie. f )  an rotgriinen 
Seidenfaden Siegel 1. 

108 EB. Eberhsrd 11. 1208. 
-- 

Entwurf (19'4 : 23.5) in Reun (B). 

Zahn. Steir. U.-B. 2, 144 n0 92 aus B. 

DIuchar, Gesch. d. Steiern~. 5 ,  53. - Meiller. EAS 191 iiU 101. 

Iii Reun verfafit. Daß es sich 11m einen Entwirf lind nicht 11111 ciiie glcicli~citigc 
Ginzclkopie handelt, geht aus n n  639 hervor. 

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Eberhardus Saltzbur- 
gensis archiepiscopus, a(posto1ice) s(edis) l(egatus), multorum relatione 
didici et  certum cognovi, donatione Otakari marchionis e t  filii eius Ota- 
chari ducis, neo non Lirpoldi ducis Austrie fratres in Runa predium in 
Strazzile e t  in Reze et  Iudindorf adeptos libere possedisse. Verum cum 
prime donationi niarchionis O(takari) concessio e t  Consensus archiepiscopi 
Eberhardi accesserit ad hoc, u t  capella, que in predio et  de predio eodem 
fundata est, cum omni iiire siio deveniret usibus eorundem fratrum, ipse 
m ~ r c h i o  O(takariis) mox assignavit mansrim iinum iiire tenute fratribus 
trnendum, u t  ex hoc claresceret post mortem eius omnia u t  dictum est, 
fratribus in elemosinam devenire Cumque eo mortuo tani dux Otacha- 
rus filius eius quam dux Livpoldus eis omnia in integrum restitiiissent, 
egu sciens primam concessionem Eberhardus archiepiscopiis omnipotentis 
simul e t  mea aiictoritate statui e t  statuo, ut sepedictis fratribus predium 
tiominatum cum attinente capella in usus cedat perpetuos, et  u t  ibidenl 
coriversis suis divina faciant, disturbatorem" autem huius statuti per 
bannum nostrum Christus cum disbolo perdat. Renovata sunt hec anno 
dominice incarnationis 31CC0VIII, set longe ante acta. Cuius rei sunt 
testes: clerici Babo, Chunradus, Albero, Robertus, Arnoldus de Betovia ; 
laici Otto de Libinz, Ekehardus de Tanna. Chiinradus de Saltzb(urg1, 
Alhertcis de Harschirchen, Ernst  pincerua. 

616. Y.  I m o x e n x  I I I .  befielzlt d e ~ u  13. O(tto) r i ~ d  Scl~olasl iXus 
H. rson P'reising u n d  dem I'fornw. 2 . 0 1 ~  I?~X.ofe)? ( I ) .  J/oosburg) über 
h'ltrge des Bo)t7kapitels, desse?~  ilznetz : ( ( I .  En ische id~rng  iihergeOe7ze Slrei t -  
suche rnit Herchtesgnden wegen  eines Ebrstes 11. a. endlich xlt / inter-  
s i~clzen u n d  xlr E n d e  xu hrin,qen. 

La teran ,  1208 Fee(,lr?~n?r 98. 
Or. (15.6 : 17) iii Wien (8). 

Vgl. n0 598 und 648. 

Innoceutius episcopus servus servoriim dei venerabili "' fratri 0 .  "1 
episc?po et  dilectis filiis H.b' scolastico Frisingensi et  . . plebano In 

---- 

616. a) s aus 7 t h  korr. 
616. "1 folgt eine Rasur. b H mit anderer Tinte nachgetragen. 

Couen Frisingen. diocesis saliitem et  apostolicam benedictionem. Ex 
parte dilecti filii . . prepositi Salzburgensis fuit propositiim coram nobis, 
quod cum causani, que inter ipsum ex parte una et . . prepositum Per- 
t,escaten. ex altera super quadani forestac) ef oensu et  aliis" agitari di- 
rioscitur, robis commiserimus terminaridam ipsam decidere hactenus dis- 
tulistis Qiiocirca discretioni vestre per apostolioa scripta precipiendo 
niandamus, quatinus in eadem Causa iuxta priorum litterarum continen- 
tiam procedbntes ram appellatione remota ratione previa terminetis. Tht.  
Lateran. 111 kal. martii, pontificatus nostri anno undecimo. 

B.0) 

B 1  7. ER. Ebe~,hnrd II. helcrliundet sein Ahlron?nzen rrtit Herxog 
Leopold VI. uon Steiewnarli wegen der NachXo~l~menschuft des steirischen 
,Ilinisterialen Rei,nOerl von Mz~reck, der eine salxb. Ministerialin ge- 
heirntet hat. Klo.sferne?rh~rg (h. Iflen), 1208 -Wärx 31. 

Or (16.5 : 25)  in Wien (A). 
Zahn, Steir. U.-B. 2, 136 nn 88 aiis A 
Meiller, BR 98 n " 6 9 .  - Derscllie, RAS 192 11" 102. 

Von'FJIE v ~ ~ f a ß t  lind von RIIF gcscliriohcn 

+ $ I n  nomine sancte et  indicidue trinitatis. $ Eberhardus divina 
favente clementia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus. 

Notuin sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, 
Reimbertum de RiIUrekke ministerialem ducis 8iriga) quandam ministeria- 
lem Salzburgensis ecclesig duxisse quondam in uxorem et  ex ea filirss tres 
et  unum filium generasse, procedente autem tempore nobis et  illiistri duci 
Stirie visum est ratiim et  honestum, conmutationem qunndam taliter subo- 
rire, qiiod Gerdrudis et  Elisabeth filie predicti R(eimberti) absolute duci 
Stirie attinerent, reliquis, filio suo scilicet et filia iure certo et  antiquo spec- 
tantibus ad ecclesiam Salzburgensem, et quod filius a sepedicto R(einiberto) 
post hos primo proveniens ducis esset Stirig, prole quacumque Reimberti 
et  uxoris eius postgenerata particioue iusta et  duci et  nostre ecclesig de- 
stinata. Permisimus quoque, quod utrisque liberis tam ad ecclesiam no- 
stram quam ad ducem devolutis particio hereditatis utrolibet proveniens 
sine omni conmutationis preiudicio destinetur, ita scilicet quod hii, qui 
fuerint nostre ecclesiy, partem hereditatis liberorum illorum Stirensium 
iuste percipiant, et  econverso, videlicet quod hii, qui Stirenses sunt, eius-